
OGGETTO:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE E COLLAUDO DEI LAVORI DI "ADEGUAMENTO
E COMPLETAMENTO DELL'ORATORIO SAN DOMENICO
SAVIO DELLA PARROCCHIA DI SS. CROCIFISSO A ROSOLINI".
CUP: J24E16000470006 - CIG: ZBB37E7508

     COMUNE DI ROSOLINI
          Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

Il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di Responsabile della posizione
organizzativa del servizio interessato, nominato con determinazione sindacale n. 1 R.G. del
02/01/2023, dispone del presente dispositivo per le motivazioni in esso esplicitate e attesta di non
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno
e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe
situazioni.

DATO ATTO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il
bilancio di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 51 del 23/10/2019;
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e
che quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.EE.LL.).

CHE con DDG n. 002769 del 29/10/2019 è stato approvato e finanziato dall'Assessorato Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità il progetto dei lavori di "Adeguamento e completamento
dell'oratorio S. Domenico Savio della parrocchia SS. Crocifisso, da destinare ad aula liturgica,
sala congressi e centro studi con annessi locali ricettivi, ristoro e accoglienza nel Comune di
Rosolini";

CHE con Determina n. 48 del 18/06/2021 Reg. Gen. n. 306 sono stati affidati i lavori e sono in
corso di espletamento le procedure per la stipula del contratto di appalto;

CHE il Quadro Economico del Progetto Esecutivo comprende, tra le voci a disposizione
dell’Amministrazione, appositi stanziamenti per prestazioni professionali ed in particolare, per
l’incarico di direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza e collaudo, che, come da
parcella presuntiva, richiede la somma presuntiva di €. 43.505,27, oneri previdenziali ed IVA
inclusi;

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP.

N. 38 / 8° SETTORE DEL 28-03-2023

REG. GEN. N. 200



CONSIDERATO che - necessitando procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi,
contenuto entro i limiti di cui all’art. 31, comma 8 e dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Leg.vo
n.50/2016, così come modificato dal Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 art. 1 comma 2 - con
Determina del Responsabile del Servizio a contrarre n. 218 del 03/10/2022, Reg. Gen. N.580, ai
dell’art. 92, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, sono state attivate le procedure per la scelta del
contraente, da effettuare per le motivazioni ivi addotte, con affidamento diretto previo invito di
manifestazione di interesse, a seguito di comparazione dei preventivi pervenuti dai soggetti
interessati allo svolgimento del servizio, approvando altresì gli schemi di avviso di manifestazione
di interesse/richiesta di preventivo ed istanza comprensiva di dichiarazioni ed offerta;

CHE con la medesima determinazione si è altresì proceduto all’impegno della somma
presuntivamente preventivata in €. € 43.505,27 (IVA e Contributo Cassa compresi), al cap.
3260/11 a voce “ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO ORATORIO S.DOMENICO SAVIO -
PARROCCHIA SS. CROCIFISSO D.D.G. 2769/2019 CUP. J24E16000470006”, cui corrisponde in
entrata il Cap.910/1;

PRESO ATTO che l’invito di manifestazione di interesse è stato regolarmente trasmesso a mezzo
pec a n.3 operatori economici;

VISTA la relazione del R.U.P. in data 05/01/2023, in ordine alla conclusione della procedura di che
trattasi, ove viene proposto l’affidamento all’Ing. Vincenzo Gugliotta, titolare dello studio
omonimo con sede in Via D.Alighieri n. 136 - 96019 Rosolini, C.F. GGLVCN70P23F258X, P.Iva
01349530897, che ha offerto il ribasso sull’importo a base di gara del 3,97%;

DATO ATTO che per effetto del ribasso offerto la spesa complessiva relativa all’incarico de quo,
in relazione al regime previdenziale e fiscale dell’affidatario, è stata così rideterminata:

Importo dei servizi a base d’asta:                               €. 34.288,52
A detrarre ribasso offerto (3,97%)                              €.   1.361,26
A) Importo offerto al netto di IVA ed Inarcassa:         €. 32.927,26

A) B) Contributo integrativo INPS (4% su A)                   €.  1.317,09
B) C) Contributo Inarcassa (4% su A+B)                         €.  1.369,78
C) Importo complessivo                                                   €. 35.614,13
D)

PRESO ATTO che, dalla citata relazione si evince che l’affidatario risulta in possesso di requisiti
adeguati per svolgere i servizi di che trattasi, come risulta dalle dichiarazioni acquisite e dalle
verifiche effettuate dal RUP;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo
cui la trasparenza dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni
concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m, della
Costituzione, secondo quanto previsto all’art. 11 del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150, è assicurata
mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali delle P.A., delle informazioni relative ai
procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di
consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d’ufficio e di
protezione dei dati personali;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 10 del 20.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023-2025;

ATTESO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Salvatore Speranza;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTE le seguenti norme:
D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.
Legge n. 190/2012 e s.m.i.;

8° SETTORE n. 38 del 28-03-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Art. 9 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni, nel prosieguo “Codice”;
D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, relativo al Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n.
163 del 12/04/2006, per la parte ancora in vigore;
L.R. n.12 del 12/07/2011, che disciplina i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture,
ed il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con il D.P. n. 13 del 31/01/2012;
L. n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.Lgs. n. 77/2021 (decreto sempl.ni 2021);
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, nel
prosieguo “T.U.EE.LL.”;
Statuto Comunale.

Per tutto quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

1) La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice, l’incarico dei servizi di ingegneria e
architettura relativi all’incarico professionale di Direttore dei Lavori (DL), Coordinatore per la
Sicurezza in Esecuzione (CSE) e rilascio del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di
"Adeguamento e completamento dell'oratorio S. Domenico Savio della parrocchia SS. Crocifisso,
da destinare ad aula liturgica, sala congressi e centro studi con annessi locali ricettivi, ristoro e
accoglienza nel Comune di Rosolini", all’Ing. Vincenzo Gugliotta, titolare dello studio omonimo
con sede in Via D.Alighieri n. 136 - 96019 Rosolini, C.F. GGLVCN70P23F258X, P.Iva
01349530897, che ha offerto il ribasso sull’importo a base di gara del 3,97% e quindi per un
importo complessivo di €.32.927,26, oltre oneri previdenziali (INPS e Inarcassa) di  €. 2.686,87;

3) di dare atto che i rapporti contrattuali con il Professionista incaricato verranno regolamentati da
specifico disciplinare di incarico conforme allo schema unito alla determina a contrarre n.580/2022;

4) di prendere atto che il superiore importo graverà sul cap. 3260/11, cui corrisponde in entrata il
Cap.910/1 e che il relativo impegno di spesa verrà assunto ad avvenuto riaccertamento dei residui
ed assegnazione nei corrispondenti capitoli di bilancio degli avanzi di amministrazione;

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6) Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

7) Di dare atto, altresì, che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si
rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008, così come integrato e modificato dal c. 1
dell’art. 6 della L.R. 26.06.2015 n. 11.

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 38 del 28-03-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 38 / 8° SETTORE   del  28-03-2023 Reg. Gen. n. 200 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 28-03-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 38 del 28-03-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


